



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 180-2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 025-2025

O **MUNICÍPIO DE CANOAS (RS)**, representado pelo Secretário Municipal, doravante denominado **MUNICÍPIO**, e, de outro lado, **DENTAL MED EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA**, CNPJ n.º **07.978.004/0001-98**, com sede na Rua Dr. Flores, n.º 262, conj. 42 e 43, centro, Porto Alegre/RS, CEP 90.020-120, doravante denominado **COMPROMITENTE**, neste ato representado pelo Sr. Marco Luiz da Silva, CPF n.º *****.411.010-****, firmam a presente Ata de Registro de Preços para Fornecimento de Bens do objeto descrito na Cláusula Primeira – DO OBJETO, constante no Processo Administrativo Eletrônico n.º 25.0.000016282-8, regendo-se o mesmo pela Lei Federal n.º 14.133/2021, Decreto Municipal n.º 171/2021, Decreto Municipal n.º 45/2024, bem como pela legislação pertinente e pelas cláusulas previstas no Edital e seus Anexos da licitação supra:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para o aquisição de Insumos Odontológicos, conforme especificações, quantidades, preços, órgão(s) participante(s) e fornecedor(es) indicados abaixo:

1.2. Fornecedor:

Empresa: DENTAL MED EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 07.978.004/0001-98 Telefone: (51) 32244780 / 32120157 / 999991057
Endereço: Rua Dr. Flores, n.º 262, conj. 42 e 43, centro, Porto Alegre/RS CEP: 90.020-120
E-mail: dentalmedrs@dentalmedrs.com.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos

1.3. Órgão Participante:

Secretaria Municipal da Saúde

1.4. Órgão Gerenciador:

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos

1.5. Descrição, quantidade e preço do objeto:

Item	Descrição	Quant.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
6	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES: EM FRASCOS DE 1.000 ML. VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO	500	FRASCOS	R\$ 6,50	R\$ 3.250,00
68	CAIXA COLETORA: PARA MATERIAIS PERFURO CORTANTES CONTENDO SACOLA PLÁSTICA AMARELA, FUNDO RÍGIDO, CINTA LATERAL, COLETOR SEMI MONTADO E BANDEJA INTERNA. TAMANHO 13 LITROS	2.000	UNID	R\$ 6,20	R\$ 12.400,00
74	CIMENTO PERIODONTAL PARA USO ODONTOLÓGICO À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL: USADO COMO PROTETOR SOBRE ÁREA OPERADA APÓS CIRURGIA PERIODONTAL. APRESENTA PROPRIEDADES DE ADESÃO E PLASTICIDADE. COMPOSTO CONTENDO 50 G DE PÓ E 20 ML DE LÍQUIDO APROXIMADAMENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS.	50	KITS	R\$ 30,89	R\$ 1.544,50
94	ESCOVA INTERDENTAL GROSSA: COM HASTE METÁLICA, CERDAS DE NYLON EM FORMATO CILÍNDRICO, MALEÁVEL E RESISTENTE, APROXIMADAMENTE 8 CM DE COMPRIMENTO. PACOTE COM NO MÍNIMO 6 UNIDADES. COM REGISTRO NA ANVISA	100	PACOTES	R\$ 12,50	R\$ 1.250,00
97	EUCALIPTOL: SOLUÇÃO EMPREGADA PARA REMOÇÃO DE CIMENTO OBTURADOR ENDODÔNTICO. APRESENTAÇÃO EM FRASCO COM 10 ML. VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS	50	UNIDADES	R\$ 8,10	R\$ 405,00
106	FIO RETRATOR FINO: PARA AFASTAMENTO GENGIVAL, 100% ALGODÃO TRANÇADO. EMBALADO EM ESTOJO PLÁSTICO, RÍGIDO E ANATÓMICO, COM TAMPA FLIP- FLOP.	50	UNIDADES	R\$ 15,22	R\$ 761,00
107	FITA CREPE PARA AUTOCLAVE: FITA CREPE RESISTENTE, PARA USO EM AUTOCLAVAGENS, COM DORSO DE PAPEL CREPADO À BASE DE CELULOSE, CONTENDO EM UMA DAS FACES MASSA ADESIVA À BASE DE BORRACHA NATURAL, ÓXIDO DE ZINCO E RESINAS E NA OUTRA FACE CAMADA IMPERMEABILIZANTE DE RESINA ACRÍLICA. ROLOS INDIVIDUAIS CONTENDO 19 MM X 30 M APROXIMADAMENTE	300	UNIDADES	R\$ 6,50	R\$ 1.950,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos

112	FORMOCRESOL: PROPICIA MUMIFICAÇÃO PULPAR CONTENDO EM SUA FÓRMULA 19% DE FORMALDEÍDO +35% DE TRICRESOLFORMALINA + 15% DE GLICERINA + VEÍCULO HIDROALCOÓLICO Q.S.P. 100ML QUE ATUE EVITANDO O RESSECAMENTO DENTAL APÓS O PROCEDIMENTO. APRESENTAÇÃO EM FRASCO DE 10 ML. VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS	200	UNIDADES	R\$ 11,11	R\$ 2.222,00
117	GUARDANAPO DE PAPEL: CONFECCIONADO EM PAPEL MACIO, TAMANHO 32 X 33 CM, DE PRIMEIRA QUALIDADE, PACOTES COM 50 UNIDADES.	5.000	PACOTES	R\$ 3,12	R\$ 15.600,00
118	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PRÓ-ANÁLISE: EM POTES CONTENDO 10 GRAMAS.	200	UNIDADES	R\$ 5,07	R\$ 1.014,00
119	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO: ESTOJO CONTENDO 1 TUBO DE PASTA BASE DE 13 GRAMAS + 1 TUBO DE PASTA CATALISADORA 11 G + 1 BLOCO PARA ESPATULAÇÃO. EMBALAGEM CONTENDO DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	200	UNIDADES	R\$ 23,40	R\$ 4.680,00
131	LÂMINA PARA BISTURI N 12: ESTERILIZADA EM AÇO CARBONO. EMBALAGEM COM INFORMAÇÕES DE ACORDO COM RDC 185/2001. REGISTRO NA ANVISA E VALIDADE 2 ANOS. CAIXA COM 100 UNIDADES	20	CAIXAS	R\$ 28,38	R\$ 567,60
133	LIXA ODONTOLÓGICA DE AÇO: MATERIAL DE AÇO INOXIDÁVEL COM GRANULAÇÃO MÉDIA, UNILATERAL E USADA PARA ACABAMENTO DE AMÁLGAMA, 6 MM DE LARGURA APROXIMADAMENTE. APRESENTAÇÃO EM EMBALAGEM TIPO PACOTES	200	PACOTES	R\$ 6,80	R\$ 1.360,00
175	SERINGA DE RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICROHÍBRIDA PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES: RESINA RESTAURADORA MICROHÍBRIDA; FABRICADA COM NANOTECNOLOGIA, COM TAMANHO MÉDIO DAS PARTÍCULAS DE 0,5 A 0,7 MICRÔMETRO; PORCENTAGEM POR VOLUME DE CARGA INORGÂNICA TOTAL DE APROXIMADAMENTE 60%; PORCENTAGEM POR PESO DE CARGA INORGÂNICA TOTAL DE 75%-78%; RADIOPACA; QUE POSSUA FLUORESCÊNCIA, QUE NÃO ADIRA AO INSTRUMENTAL E TENHA PRAZO DE VALIDADE DE 3 ANOS. APRESENTAÇÃO: SERINGA COM 4 GRAMAS NA COR DE ESMALTE DB1 DA ESCALA VITA.	100	UNIDADES	R\$ 13,48	R\$ 1.348,00
187	SERINGA DE RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICROHÍBRIDA PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES; FABRICADA COM NANOTECNOLOGIA, COM TAMANHO MÉDIO DAS PARTÍCULAS DE 0,5 A 0,7 MICRÔMETRO; PORCENTAGEM POR VOLUME DE CARGA INORGÂNICA TOTAL DE APROXIMADAMENTE 60%, PORCENTAGEM POR PESO DE CARGA INORGÂNICA TOTAL DE 75%- 78%, RADIOPACA; QUE POSSUA FLUORESCÊNCIA, QUE NÃO ADIRA AO INSTRUMENTAL E TENHA PRAZO DE VALIDADE DE 3 ANOS. APRESENTAÇÃO: SERINGA COM 4 GRAMAS NA COR INCISAL	50	UNIDADES	R\$ 13,48	R\$ 674,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos

189	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA: BASE COMPOSTA DE CLORETO DE ALUMÍNIO, SULFATO DE HIDROXIQUINOLINA E ÁLCOOL ETÍLICO. FRASCOS COM 10ML REGISTRO NA ANVISA E VALIDADE 2 ANOS.	50	FRASCOS	R\$ 11,86	R\$ 593,00
196	VERNIZ COM FLÚOR: CONTENDO 5% DE FLUORETO DE SÓDIO (EQUIVALENTE A 2,26% DE FLÚOR) EM UMA BASE ADESIVA DE RESINAS NATURAIS. CONTATO PROLONGADO DO FLÚOR COM O ESMALTE. APRESENTAÇÃO: ESTOJO CONTENDO 1 FRASCO DE VIDRO COM 10 ML DE VERNIZ COM FLÚOR + 1 FR	300	KITS	R\$ 14,74	R\$ 4.422,00
Valor Total do Registro de Preço					R\$ 54.041,10

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de **1 (um) ano**, contado do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, e poderá ser prorrogado por igual período, desde que comprovado que o preço se mantém vantajoso.

2.2. O término do prazo de vigência não implica extinção das obrigações dela decorrentes, ainda em execução.

2.3. Durante a vigência da presente Ata de Registro de Preços, os preços registrados não poderão ultrapassar o preço praticado no mercado.

2.3.1. Os preços registrados são fixos e irreajustáveis no prazo de 12 (doze) meses, contado nos termos do art. 60 do Decreto Municipal nº 549/2023.

2.3.2. Após o prazo inicial de 12 (doze) meses do subitem anterior, contados a partir data do orçamento estimado pela administração, nos termos Art.60, II, do Decreto Municipal 549/2023, do Art. 92, § 3º, da Lei 14.133/21, do Acordão nº.1.795/2024, do Tribunal de Contas da União, os preços iniciais poderão ser reajustados, mediante a aplicação, pelo CONTRATANTE, do Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia – IBGE, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

2.4. O fornecedor signatário deverá, obrigatoriamente, cumprir todas as condições estabelecidas no edital do Pregão Eletrônico por Sistema de Registro de Preços supramencionado, independentemente de transcrição das mesmas, sob pena de aplicação das sanções cabíveis.

2.5. Os contratos decorrentes desta Ata entrarão em vigor no primeiro dia útil subsequente à data de assinatura pela CONTRATADA e sua vigência observará as condições mencionadas no art. 105 da Lei Federal nº. 14.133/2021.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CANOAS
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos

Fica eleito o Foro da Comarca de Canoas - RS, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir dúvidas porventura emergentes da presente ata. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal n.º 14.133/2021 e demais normas aplicáveis.

FERNANDA KAMIANECKY
Secretária Municipal de Licitações e Contratos

DENTAL MED EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS E
HOSPITALARES LTDA